
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П 

 

                11 января 2023 года                с.Чоя                          № 12                              

 
О создании учебно-консультационных 

пунктов, для подготовки населения 

муниципального образования  

«Чойский район» 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона Российской 

Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

пунктом 2 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», подпунктом «в» пункта 5 

постановления Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года 

№841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 

гражданской обороны», методическими рекомендациями по созданию, 

организации работы, оборудованию и оснащению учебно-консультационных 

пунктов для подготовки неработающего населения Республики Алтай 

разработанными Главным управлением МЧС России по Республике Алтай 

29.06.2022 года, Администрация муниципального образования «Чойский 

район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Создать учебно-консультационные пункты для подготовки населения 

муниципального образования «Чойский район» (далее – УКП) в виде уголков 

гражданской обороны в следующих учреждениях муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная 

система» муниципального образования «Чойский район» (далее – МЦБС): 

1.1. Центральная районная библиотека, с.Чоя, ул. Ленина, 38. 

1.2. Верх-Пьянковская библиотека (филиал № 1) МЦБС, с.Ускуч, 

ул.Центральная, 3 «А». 

1.3. Паспаульская модельная муниципальная публичная библиотека 

(филиал № 2) МЦБС, с.Паспаул, ул. Трофимова, 14. 

1.4. Туньжинская библиотека (филиал № 3) МЦБС, с.Туньжа, ул. 

Центральная, 25. 



1.5. Уйменская библиотека (филиал № 4) МЦБС, с.Уймень, 

ул.Центральная, 8. 

1.6. Ыныргинская библиотека им. В.Г. Бахмутова (филиал № 5) МЦБС, 

с.Ынырга, ул. Тихоновского, 8. 

1.7. Сейкинская библиотека (филиал № 6) МЦБС, с. Сейка, ул. Школьная, 

20 «Б». 

1.8. Советская библиотека-музей русского быта (филиал № 7) МЦБС, 

с.Советское, ул. Совхозная, 10. 

1.9. Каракокшинская библиотека-музей села им. Н.У. Улагашева (филиал 

№8), с. Каракокша, ул. Тартыкова, 28. 

2. Назначить руководителем УКП директора МЦБС Чашникову Ларису 

Михайловну. 

3. Директору МЦБС Чашниковой Л.М. в срок до 20 января 2023 года: 

3.1. Разработать и предоставить на утверждение Главе муниципального 

образования «Чойский район» положение об УКП. 

3.2. Разработать и предоставить на утверждение Главе муниципального 

образования «Чойский район» программу подготовки неработающего 

населения. 

3.3. Назначить приказом МЦБС в каждом УКП консультанта для 

проведения консультаций. 

3.4. Подготовить и предоставить Главе муниципального образования 

«Чойский район» заявку на финансирование следующих мероприятий в каждом 

УКП: 

− изготовление 9 фасадных вывесок «Учебно-консультационный пункт по 

подготовке неработающего населения»; 

− изготовление 9 стендов по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям; 

− приобретение бумаги для изготовления памяток; 

− заправка картриджей принтеров для изготовления памяток. 

4. Консультантам УКП в срок до 31 января 2023 года: 

4.1. Разработать план работы УКП на год. 

4.2. Установить распорядок работы УКП. 

4.3. Подготовить расписание консультаций на год. 

4.4. Завести журнал учета населения, обратившегося за консультацией в 

области безопасности жизнедеятельности. 

5. Проведение консультаций неработающего населения по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям в УКП начать с 01 февраля 2023 года. 

6. Помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по 

делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Терехину О.А. при необходимости оказывать методическую помощь 

в создании УКП и разработке документации. 

7. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 

образования «Чойский район» Ионину Ю.И. организовать сбор сведений о 



количестве обученного неработающего населения в УКП к 25 числу последнего 

месяца декады. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 21 марта 2019 года № 187 «О 

создании учебно-консультационных пунктов, для подготовки неработающего 

населения муниципального образования «Чойский район» в области 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуациях». 

9. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
Глава муниципального образования 

          «Чойский район» 

 

       И.А. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         


